18 Siracü’l-Vâizîn olarak bilinen Şeyh Mehdî Sirac Ensârî, Tebrizli’dir. O, aynı zamanda Cem’iyet-i İttihâdiyye-

i Müslimin ve Cem’iyet-i Mübarize ba Bîdinî’nin kurucusudur.
19 Kesrevî’nin Kur’an yaktırdığı iddialarına karşı verdiği cevaplar için bk. Ahmed Kesrevî, Dadgâh (Tahran,

y.y., 1323/1944), 2 vd.
20 Asgar Fethi, “Kesrevî çe mîguyed?”, İrannâme 20/1-2 (1380/2001), 270.
21 Fedaiyân-ı İslâm, 20. yüzyılın ilk yarısında İran’da ortaya çıkmış dinî-siyasi terör örgütüdür. Kurucusu

Nevvâb Safevî’dir. Örgütün 1324-1334/1945-1955 yıllarındaki faaliyetleri İran’ın dinî-siyasi hayatını derin-
den etkilemiştir. Örgütün temel hedefi ve iddiası İslâmî bir yönetim ihdas etmek ve şeriat kanunlarının
icrasıdır. Örgütün bir dönem etkili olmasının sebebi, görünürde şer’î konularda gösterdikleri duyarlılık ol-
muştur.

Fedaiyân-ı İslâm kurulduktan sonra silahlı eylemlerine başlamış ve Ahmed Kesrevî’ye
suikast düzenleyerek onu öldürmüştür. Bk. Resul Ca’ferîyân, Cereyanhâ ve Sazmanhâ-yi Mezhebî-Siyasi-î İran
(Tahran: Müessise-i Ferheng-i Daniş ve Endişe-i Muasır, 1380/2001), 104–107; Hoşniyet, Seyyid Mücteba Nev-
vab Safevi, Endişeha, Mubarezat ve Şehadet--i Û, 21.

22 Naser Pâkdâmen, Katl-ı Kesrevî (Almanya: İntişarat-ı Foruğ, 1383/2004), 1 vd.

Bu konudaki değerlendirme-
ler için ayrıca bk. Kaan Dilek, “İran’da Meşrutiyet Hareketi ve Dönemin Siyasi Gelişmeleri”, Akademik Orta
Doğu 2/1 (2007), 49 vd.

27 Nâtık, Sohenâne Der Bare-i Ahmed Kesrevî, 302.
28 Ahmed Kesrevî, Der Pîrâmûn-i Edebiyat, (Byy.: y.y., 1323/1944), 160.

Kesrevî de Maarif Bakanlığının programı için yazıldığını bu nedenle müfre-
dat gereği on iki imam ve İmam Mehdîden bahsettiğini söylemektedir. Onların isimlerinin kitapta bahse-
dilmesini onun bu inancı kabul ettiği anlamına gelmediğini de cevap olarak muhaliflerine vermektedir.
Ahmed Kesrevî, “Rah-i irâd ra hem nemîdânend”, Perçem Nime-i Mâhî 6 (1322/1943), 262–263.

68 Byy.: y.y., 1312/1923.
69 Tahran: y.y., 1313/1924.
70 Tahran: y.y., 1317/1938, 1324/1945. Râh-i Rastgerî (Kurtuluş Yolu). Kesrevî, bu kitapta, insanın yaşayabilmesi

için bir dininin olması gerektiği esasına dayanarak, Mazdek ve Mânî’den başlayarak İslâm dinine kadar ge-
len dinlerin insanın kurtuluşu için ortaya çıktığını açıklamıştır. Dinin gerçek anlamını karıştıran ve insanın
mutluluğunu tehlikeye sokan sufîlik ve batınîlik vs.

Hulâsatü’n-Nahiv.88 3. Hakayiku an Espiranto.89 4. ed-Dür-

retü’s-Semîne.90 5. Âzerî yâ Zebân-i Bâstân-i Âzerbâycân.91 6. Zebân-i Pâk.92 7. Der Pirâmun-i
Edebiyat.93 8. Der Pîrâmûn-i Roman.94 9. Bedrü’ş-Şerîa Şi’r Serude.95 10. Kâfnâme.96 11. Namhâ-
yi Şehrhâ ve Dihhâ-yi İran.97

78 B.y.: y.y., 1322/1943. Eserde, Bahâîliğin tarihi hakkında bilgi verilerek onun Şiîlik içinden türediği ve temel-

siz bir fırka olduğu anlatılarak tarihi hakkında bilgiler yer almaktadır.
79 B.y.: y.y., 1323/1944.
80 Tahran: y.y., 1323/1944.
81 B.y.: y.y., 1324/1945.
82 B.y.: y.y., 1324/1945.
83 B.y.: y.y., 1324/1945.
84 Tahran: y.y., 1324/1945. Bu eser Tarih-i pansed sale-i Hûzistan eserinin birinci bölümüdür. Eser gözden

geçirilerek mustakil şekilde basılmıştır. Ketirayî, “Kitâbşinâsî-i Ahmed Kesrevî”, 18/377.
85 B.y.: y.y., 1322/1943.
86 Tahran: y.y., 1311/1922. Eser, Kesrevî’nin batı medeniyetine karşı eleştirilerini ihtiva etmektedir.
87 Arapça ders kitabıdır. Kesrevî, bu eseri 1294/1915 yıllarında Tebriz’deki Medrese-i Amrika (Memorial

School)’da çalışırken yazmış ve neşretmiştir. Ketirayî, “Kitâbşinâsî-i Ahmed Kesrevî”, 18/365.
88 Tebriz’de neşredilen bu eser Nahiv hakkındadır. Bk. Ketirayî, “Kitâbşinâsî-i Ahmed Kesrevî”, 18/365.
89 B.y.: y.y., 1303/1924 yılında neşredilmiş olup Arap dili üzerine yazılmış bir kitaptır.
90 Eser, 1337/1919 yılında Tebriz’de yılında neşredilmiş olup Sarf hakkındadır. Bk. Ketirayî, “Kitâbşinâsî-i Ah-

med Kesrevî”, 18/365.
91 Tahran: y.y., 1304/1925. Kesrevî, eserinde bugünkü Azerî dilinin (Azerbaycan Türkçesinin) eskiden beri

Azerbaycan'da var olmadığını iddia ederek bu dilin özellikle İran sınırları içindeki Azerbaycan’ındaki tarihi
gelişimini ele almaktadır. Ona göre konuşulan dil aslında eski Pehlivice’nin bir ağzıdır. Bunun üzerinden
bölgede Türk dilinin varlığını yok sayarak, “İrânî” kimlik oluşturma çabası içerisine girmektedir. Müellifin
bu konudaki görüşleri gerçeği yansıtmamaktadır. Çünkü bölgede konuşulan dil Türkçedir. Bu konudaki tar-
tışmalar için bk. Muhammed Kazvînî, “Enteqadi Edebî ‘Âzerî yâ Zabân-i Bâstân-i Âzerbâygân’”, Mahnâme-i
İranşehr 4/10 (1305/1926), 586 vd.

92 Tahran: y.y., 1322/1943.
93 Tahran: y.y., 1323/1944.
94 B.y.: y.y., 1322/1943.
95 Azer, 1324/1945.
96 Yahya Zekâî tarafından 1331/1952 yılında neşredilen Kafnâme, Kesrevî’nin Farsça gramer kitabıdır. Kitapta

eski Farsça kelimelerin sonunda bulunan "kâf" harfinin filolojik bakımdan geçirdiği değişikliler ve çeşitli
anlamları izah edilmektedir.

97 Tahran: y.y., 1308-1309/1929-1930.

Şahin Ahmetoğlu

Turkish Journal of Shiite Studies 2/2 (Aralık 2020)

137

3.4. Çevirileri

1. Karnâme-i Erdeşir Babekan (Metn-i Pehlevi bâ tercüme-i ân be Farisi).98 2. Kah-
vetü’s-Sûrat.99 3. Peydâyeş-i Emrika.100 4. Golçîn ez Kitab-i Plutarh, I-II.101

3.5. Kendi Yaşamı ve Faaliyetleri ile İlgili Kaleme Aldığı Eserler
1. Zindegânî-i Men.102 2. Deh Sal der Adliye.103 3. Çerâ ez Adliye Bîrun Âmedem.104

3.6. Ahmed Kesrevî’nin Makale ve Köşe Yazılarının Yer Aldığı Gazete ve Dergiler
1. Ruznâme-i Perçem. 1320/1941 yılı Behmen ayının 3’ünden başlayarak kapatıl-

dığı 17 Azer 1321/1942 yılına kadar gündelik neşredilen gazetedir. Toplamda 254 sayı
neşredilmiştir.

2. Perçem Nîme-i Mahâne. 1322/1943 yılı Ferverdin ayının ortalarından 15 günde
bir 48 sayfa halinde neşredilmiş, 12 sayı neşredildikten sonra kapatılmıştır.

3. Perçem-i Heftegî. 1322/1943 yılında haftalık olarak neşredilmiş, fakat kısa bir
süre tekrar kapatılmıştır.

4. Mahnâme-i Peymân. 1312/1933 yılından 1321/1942 yılına kadar neşredilmiştir.
İlk altı ayda on beş günde bir, daha sonra ayda bir defa neşredilmiştir. Toplamda dok-
san altı sayı yayınlanmıştır.

3.7. Ahmed Kesrevî’nin Taraftarlarının Neşrettiği Gazete ve Dergiler
1. Cihân Pâk. 1946 yılında altmış iki sayı yayınlanmıştır. Başlangıçta haftada iki

sayı, daha sonra haftada üç sayı olarak neşredilmiştir.
2. Cihân Pâk Heftegî. 1325/1946 yılından 1326/1947 yılına kadar neşredilmiştir.
3. Defterhâ-yi Mahâne. 1324/1945-1326/1947 yılları arasında otuz sayı olarak neş-

redilmiştir.
4. Salnâme. Salnâme-i Pejuhad (1324-1325/1945-1946) ve Salnâme-i Sepher (1326-

1328/1947-1949) olarak neşredilmiştir.
Bununla birlikte Kesrevî’nin taraftarları Nâme Mahnâme-i Hembestegî,

Ruznâme-i Şahrah, Sohenrânihâ-yi Heftegî, Ruznâme-i Pakrâh, Mahnâme-i Firuza, Be-
harnâme, Ağaz-i Piruzî, Peyâm-i Piruzî ve Gamhâ-yi Piruzî gibi çok sayıda çeşitli gazete
ve dergi neşretmişlerdir.

98 Tahran: y.y., 1308/1929.
99 Tahran: y.y., 1343/1925. Bernarden de Saint Pierre’nin La Chaumiere İndienne (Hintli Kulübesi)’nin Farsçaya

çevrilen eserini Kesrevî Kahvetü’s-Sûrat adıyla Arapçaya tercüme etmiştir. Kesrevî’nin bu çevirisi daha
sonra M. C. Meşkûr’un mukaddime ve talikatıyla neşredilen Mirza Ağahan Kirmânî’nin Heftad ü Dü Millet
eserinin son kısmına ilave edilmiştir. Kirmânî, eserini La Chaumiere İndienne’den esinlenerek kaleme almış-
tır. Bk. Mirza Ağahan Kirmânî, Heftad ü Dü Millet, b.t mukaddime ve talikat M.C. Meşkûr (Müessise-i Matbuâtî
’Atâî, 1362/1983), 179–202; Hassebî, Seyyid Ahmed Kasravî-yi Tabrizî’nin Hayatı, Fikirleri ve Eserleri, 36.

100 Tahran: y.y., 1324/1945. Ali Rıza Nami tarafından İngilizce’den Osmanlı Türkçesine çevrilen eserin Kesrevî
tarafından ilavelerle Farçaya çevirisidir. Ketirayî, “Kitâbşinâsî-i Ahmed Kesrevî”, 18/388.

101 Tahran: y.y., 1315/1936.
102 Tahran: y.y., 1324/1945.
103 Tahran: y.y., 1323/1944.
104 B.y.: y.y., 1323/1944. Kesrevî’nin eserlerinin genel bir değerlendirmesi için bk. Abdülali Destgayb, Nakd-i

Âsâr-ı Ahmed Kesrevî (Tahran: y.y., 1357/1978).

Bu yanlışlıkları görenler buna karşı çıkacakları tak-
dirde “dinsiz” olacaklarını, Allah’ın onlardan hoşnut olamayacağını düşünürler. Fakat

105 Nşr. Yahya Zekâî, Tahran: y.y.,1326/1947.
106 Nşr. Bâhemâd-i Azâdegan, Tahran: y.y.,1326/1947.
107 Nşr. Yahya Zekâî, Bahş-i Evvel, Tahran: y.y., 1327/1948.
108 Nşr. Mir Mehdî Mubed, Tahran: y.y.,1334/1955.
109 Nşr. Yahya Zekâî, Tahran: y.y., 1334/1955.
110 Nşr. Bâhemâd-i Azadegan, Tahran: y.y.,1335/1956.
111 Tahran: y.y., 1335/1956.
112 Nşr. Bâhemâd-i Azâdegan, Tahran: y.y.,1336/1957.
113 Nşr. Yahya Zekâî, Tahran: Kitabhâne-i Tâhûrî, 1336/1957.
114 Nşr. Muhammed Ali Paydar, Tahran: y.y.,1336/1957.
115 B.y.: y.y., 1339/1960.
116 Goftarha-yi Monteşir Şode Der Peymân Sal-i 1319, Tahran: y.y.,1339/1960.
117 Nşr. Bâhemâd-i Azâdegan, Tahran: y.y.,1343/1964.
118 B.y.: y.y., 1344/1965.
119 B.y.: y.y., 1344/1965. Bu kitap, Kesrevî’nin felsefe hakkında Peymân dergisinde yazdığı birkaç makalesinden

oluşmaktadır.
120 B.y.: y.y., 1344/1965.
121 Nşr. Bâhemâd-i Azâdegan, Tahran: y.y.,1348/1969.
122 Nşr. Hüseyin Yezdâniyân, Tahran: y.y.,1346/1967.
123 B.y.: y.y., 1348/1969.
124 Nşr. Yahya Zekâî. Tahran: Şirket-i Sehâmî Kitâbha-yi Cîbî, 1352/1973.
125 Nşr. İntişârat-i Mehr-i Alman, Tahran: y.y.,1374/1995.
126 Huccetullah Asîl, Seyrî der Endişe-i Siyasî-i Kesrevî (Tahran: Emîr-i Kebîr, 1356/1977), 88; Hassebî, Seyyid Ah-

med Kasravî-yi Tabrizî’nin Hayatı, Fikirleri ve Eserleri, 61.
127 Ahmed Kesrevî, Der Râh-i Siyaset (Tahran: y.y., 1324/1945), 40.

Diğer taraftan asırlardır İran’da Sûfîlik138 revaçta olmuştur ve
şimdi İran’ın bütün şehirlerinde yoldan çıkmış Sufîyan bulunmaktadır. Aynı zamanda
asırlardan beri İran’da Harâbatîgerî yaygın olmuştur. Hâfız ve Hayyâm’ın -onlar

133 Ahmed Kesrevî, Âyîn (Tahran: y.y., 1311/1922), 38; Ahmed Kesrevî, Rah-i Rastgerî (Tahran: y.y., 1317/1938),

53–56.
134 Ahmed Kesrevî, Vercâvend-i Bunyad (Tahran: y.y., 1322/1943), 51; Kesrevî, Din ve Cihân, 2 vd.
135 Kesrevî, Rah-i Rastgerî, 5 vd.; Kesrevî, Vercavend-i Bunyad, 51.
136 Kesrevî, Âyîn, 13.
137 Kesrevî, Din ve Cihân, 4. Krş. Cezâyirî, Muhammed Ali. “Kesrevî ve Berhord-i Şark ve Garb”. İrannâme 8/31

(1369/1990), 391 vd.
138 Ahmed Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm (Tahran: y.y., 1322/1944), 22.

sahip olan Şiîliğe ayrı bir yer vermiş; hayatı pahasına aksaklık ve yanlış olduğunu dü-
şündüğü inanç ve uygulamalara karşı mücadele etmiştir. Nitekim bu konudaki Şiîgerî

146 Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm, 8; Ahmed Kesrevî, Hodâ bâ Mast (Tahran: y.y., 1323/1944), 15 vd.; Muhammed

Rıza Kanunpour, “Pâkdînî der Ârâi Kesrevî: Negerişi Ukelâî be dîn”, İrannâme 20/1–2 (1380/2001), 237–244.
147 Kesrevî, Hodâ bâ mast, 15 vd.; Kanunpour, “Pâkdînî der Ârâi Kesrevî: Negerişi Ukelâî be Dîn”, 237–244.
148 Kesrevî, Hz. Peygamber’i “Pâk merd-i arab (saf arap insanı)” olarak nitelemektedir.
149 Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm, 4.
150 Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm, 37.

154 Kesrevî, Şiîgerî, 17.
155 Kesrevî’nin bu konudaki görüşleri için bk. Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm, 26 vd.
156 Kesrevî, Der Pîrâmûn-i İslâm, 23.
157 Kesrevî, Şiîgerî, 71-74; Suhrab Yezdânî, Kesrevî ve Târih-i Meşrute-i İran (Tahran: Neşranî, 1376/1997), 1/15 vd.
158 Kesrevî, Engizisyon der İran, 13 vd.

Safevîler döne-
minde mezarı üzerinde türbe yapılmıştır. Kesrevî, “İmamzâde Dâvud” demekle Davud’un türbesini kastet-
mektedir.

162 “ اللهدنع انل یعفشا ھمطاف ای ”
163 “ انم انتعیش قلخ نییلع و یلعا نم انقلخ نا الله ”
164 Kesrevî, Şiîgerî, 85.
165 Ahmed Kesrevî, Bahâîgerî (Tahran: y.y., 1322/1943), 6.
166 Kesrevî, Bahâîgerî, 6.

193 Bu konudaki tartışmalar için bk. Ahmad Kasravi, Shi’ism (Shi’i-Gari), b.t References and additional articles

by. M. Amini (USA: Published by: Kitab Corp., 2011), 23; Ali Reza Mollâî Tevânî, “Kesrevî ez Nakd-i Dîn tâ
Daiye-i Peyamberî”, Motalaât-i Tarih-i Ferhengî (Pejuheşnâme-i Encümen-i İranî Târih) 5/19 (1393/2014), 34.

194 Fezâî, Bâbîgerî, Bahâîgeri ve Kesrevîgerâyî, 312; Krş. Nûreddîn Çahardehî, Daiyân-i Peyamberî ve Hodâî (Tahran:
Fethî, 1366/1987), 5 vd.